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Flughafen Wien Gruppe: 
Ersten drei Quartale bringen Erhöhung des EBITDA um 13,0 Prozent auf € 152,1 Mio. 

 
 Anstieg der Umsatzerlöse um 8,9 Prozent auf € 377,9 Mio. 

 Erhöhung des EBITDA um 13,0 Prozent auf € 152,1 Mio. 

 Anstieg des EBIT um 15,8 Prozent auf € 101,6 Mio. 

 Anstieg des Periodenergebnisses um 15,9 Prozent auf € 76,4 Mio. 

 Anstieg der Passagieranzahl um 9,4 Prozent auf rd. 14 Mio. Passagiere 

 
Die Umsatzerlöse der Flughafen Wien Gruppe konnten in den ersten drei Quartalen 
2007 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum um 8,9 Prozent auf € 377,9 Mio. gesteigert 
werden. Das EBITDA verbesserte sich um 13,0 Prozent auf € 152,1 Mio., die EBITDA-
Margin erhöhte sich um 1,2 Prozentpunkte auf 39,1 Prozent. Das EBIT stieg um 15,8 
Prozent auf € 101,6 Mio. und das den Gesellschaftern des Mutterunternehmens 
zustehende Periodenergebnis um 13,0 Prozent auf € 74,5 Mio. 
 
Umsatzplus in allen Segmenten 
Im Segment Airport konnte trotz der Absenkung des Landetarifs per Jahresanfang 2007 um 
1,38 Prozent aufgrund des hohen Passagierwachstums ein Umsatzplus von 9,3 Prozent auf 
€ 172,4 Mio. erzielt werden. Im Segment Handling stiegen die Umsatzerlöse um 2,7 
Prozent auf € 108,9 Mio.; der Anstieg der Abfertigungsvorgänge um 4,8 Prozent sowie die 
Zunahme der Fracht um 1,5 Prozent waren hierfür verantwortlich. Dem stand aufgrund des 
milden Winters, der weniger Flugzeugenteisungen erforderte, ein Rückgang der Erlöse aus 
Einzelleistungen in Höhe von 15,0 Prozent gegenüber. Die positive Umsatzentwicklung des 
Segments Non-Aviation setzte sich in den ersten drei Quartalen 2007 mit einem Plus von 
16,2 Prozent auf € 96,5 Mio. fort; höhere Einnahmen aus der Sicherheitskontrolle, der 
Vermietung, den Geschäfts- und Gastronomieflächen sowie aus der Parkierung stehen 
hinter dieser Entwicklung. 
 
Passagierwachstum über europäischem Durchschnitt 
Am Flughafen Wien wurden im Zeitraum Jänner bis September 2007 14.043.370 Passagiere 
gezählt, ein Plus von 9,4 Prozent im Vergleich zum Vorjahr. Die Wachstumsrate war damit 
abermals stärker als die der europäischen Gesamtbranche, die laut Airport Council 
International bei 5,5 Prozent lag.  
Mit einem Plus von 16,9 Prozent stiegen die Passagierzahlen in Richtung Naher und 
Mittlerer Osten kräftig. Die hervorragende Marktstellung im Osteuropaverkehr konnte weiter 
gestärkt werden – das Passagieraufkommen in diese Region nahm um 22,1 Prozent zu. 
Überdurchschnittlich stark zeigten sich erneut auch die Low-Cost-Carrier – mit einem 
Passagierplus von 47,1 Prozent im Berichtszeitraum erhöhte sich ihr Anteil am 
Gesamtpassagiervolumen auf 17,4 Prozent.  
 
Ausblick 
Die überaus positive Verkehrsentwicklung der ersten neun Monate 2007 setzte sich auch im 
Oktober mit hohen Zuwachsraten in allen Verkehrssegmenten fort und wird sich aus heutiger 
Sicht auch im Jahr 2008 fortsetzen.  
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Die Flughafen Wien AG wird daher ihre Verkehrserwartungen für das Jahr 2008 und die 
Folgejahre überarbeiten und im Jänner 2008 adaptierte Prognosewerte bekannt geben. 
Das über den Erwartungen liegende Verkehrswachstum wird vor allem im Bereich der 
Terminals und der Sicherheit das Vorziehen von Ausbaumaßnahmen sowie zusätzliche, 
über das bisher geplante Volumen hinausgehende, Investitionen erfordern. Die dafür 
notwendigen Schritte werden in den nächsten Monaten evaluiert und bekannt gegeben. 

 
 
Konzernzwischenabschluss 
      

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung  
in T€  1-9/2007  1-9/2006 

Veränd. 
in %  7-9/2007  7-9/2006 

Umsatzerlöse 377.851,6 346.975,8 8,9% 137.990,1 121.715,4 

Sonstige betriebliche Erträge 11.604,5 8.632,6 34,4% 3.329,6 2.227,5 

Betriebsleistung 389.456,1 355.608,3 9,5% 141.319,6 123.943,0 
Aufwendungen für Material  
und für bezogene Leistungen -24.887,0 -25.841,5 -3,7% -8.789,3 -7.356,9 

Personalaufwand 155.262,6 -145.906,6 6,4% -52.140,5 -49.335,5 

Sonstige betriebliche Aufwendungen -57.177,1 -49.286,4 16,0% -22.621,3 -16.603,5 

Ergebnis vor Zinsen,  
Steuern und Abschreibungen (EBITDA) 152.129,4 134.573,7 13,0% 57.768,6 50.647,1 

Abschreibungen -50.543,0 -46.840,9 7,9% -17.055,5 -16.258,3 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 101.586,4 87.732,9 15,8% 40.713,1 34.388,7 
Beteiligungsergebnis ohne  
at equity Unternehmen 350,0 233,2 50,1% 0,0 15,9 

Zinsergebnis -5.912,1 -2.460,0 140,3% -1.398,5 329,7 

Sonstiges Finanzergebnis 52,6 0,0 n.a. 231,0 0,0 

Finanzergebnis ohne at equity Unternehmen -5.509,5 -2.226,7 147,4% -1.167,5 345,6 

Beteiligungsergebnis at equity Unternehmen 3.482,6 1.675,3 107,9% 2.342,3 1.287,1 

Finanzergebnis -2.026,8 -551,4 267,6% 1.174,8 1.632,7 

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 99.559,6 87.181,5 14,2% 41.887,9 36.021,4 

Ertragsteuern -23.113,4 -21.226,6 8,9% -9.288,8 -8.677,5 

Periodenergebnis 76.446,2 65.954,9 15,9% 32.599,0 27.343,9 

davon entfallen auf:      

Gesellschafter der Muttergesellschaft 74.534,2 65.981,8 13,0% 32.179,8 27.348,9 

Minderheitsgesellschafter 1.912,0 -26,9 n.a. 419,3 -5,0 
Ergebnis je Aktie (in €) 
unverwässert/verwässert 3,55 3,14 13,1% 1,53 1,30 

 
 

Rückfragehinweis: Konzernkommunikation Flughafen Wien AG 

Michael Kochwalter (+43-1-) 7007-22300 
Mag. Brigitta Pongratz (+43-1-) 7007-22399 
Birgit Fehsler (+43-1-) 7007-22254  
Mag. Elisabeth Kern (+43-1-) 7007-23000 
 
m.kochwalter@viennaairport.com 
b.pongratz@viennaairport.com 
b.fehsler@viennaairport.com 
e.kern@viennaairport.com 
Homepage: www.viennaairport.com 
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